
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES618 Sevilla Gines

Valor estimado del contrato 5.934.383,99 EUR.
Importe 6.685.024,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.934.383,99 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 13/05/2024 durante 188 Mes(es)
Observaciones: Plazos parciales: 
 Según punto 12
del cuadro resumen del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 925/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-05-2024 a
las 10:16 horas.

El objeto principal del contrato de servicios energéticos consiste en el suministro de energía eléctrica al
Ayuntamiento de Gines durante quince años, previa instalación y puesta en marcha de una serie de
instalaciones de placas fotovoltaicas en cubiertas de edificios municipales.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.
09330000 - Energía solar.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.
31200000 - Aparatos de distribución y control de electricidad.
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
45315300 - Instalaciones de suministro de electricidad.
51112000 - Servicios de instalación de equipos de distribución y de control de electricidad.
71242000 - Elaboración de proyectos y diseños, presupuestos.
71314100 - Servicios de electricidad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YNdosVMO%2F41VYjgxA4nMUw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Gines
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YNdosVMO%2F41VYjgxA4nMUw%3D%3D


Recepción de Ofertas

Gines
Sitio Web http://www.ayuntamientodegines.es

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Dirección de Visita

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Contacto

Teléfono 954717216
Fax 954715402
Correo Electrónico info@aytogines.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/06/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Gines
Sitio Web http://www.ayuntamientodegines.es

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Dirección de Visita

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Contacto

Teléfono 954717216
Fax 954715402
Correo Electrónico info@aytogines.es

Proveedor de Pliegos

Gines
Sitio Web http://www.ayuntamientodegines.es

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/06/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Dirección de Visita

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Contacto

Teléfono 954717216
Fax 954715402
Correo Electrónico info@aytogines.es

Contacto

Teléfono 954717216
Fax 954715402
Correo Electrónico alcaldia@aytogines.es

Dirección Postal

Plaza de España
(41960) Gines España
ES618

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CXETgRPIBWQQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

http://www.ayuntamientodegines.es
http://www.ayuntamientodegines.es
http://www.ayuntamientodegines.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CXETgRPIBWQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Gines

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

APERTURA SOBRE A

Apertura sobre administrativo
El día 18/06/2024 a las 09:00 horas
Apertura sobre A

Lugar

Ayuntamiento de Gines

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

APERTURA SOBRE B

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre B

Lugar

Ayuntamiento de Gines

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

APERTURA SOBRE C

Apertura sobre oferta económica
El día 25/06/2024 a las 09:00 horas
Apertura sobre C

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/05/2024



Objeto del Contrato: El objeto principal del contrato de servicios energéticos consiste en el suministro de
energía eléctrica al Ayuntamiento de Gines durante quince años, previa instalación y puesta en marcha de
una serie de instalaciones de placas fotovoltaicas en cubiertas de edificios municipales.

Descripción del procedimiento
El objeto principal del contrato de servicios energéticos consiste en el suministro de energía eléctrica al Ayuntamiento de Gines
durante quince años, previa instalación y puesta en marcha de una serie de instalaciones de placas fotovoltaicas en cubiertas
de edificios municipales.
Valor estimado del contrato 5.934.383,99 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.685.024,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.934.383,99 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.
09330000 - Energía solar.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.
31200000 - Aparatos de distribución y control de electricidad.
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
45315300 - Instalaciones de suministro de electricidad.
51112000 - Servicios de instalación de equipos de distribución y de control de electricidad.
71242000 - Elaboración de proyectos y diseños, presupuestos.
71314100 - Servicios de electricidad.

Plazo de Ejecución
Del 13/05/2024 durante 188 Mes(es)

Observaciones: Plazos parciales: 
 Según punto 12 del cuadro resumen del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

Calle Conde de Ofalia, 2
(41960) Gines España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - Según punto 32 del Cuadro
Resumen del PCAP.
Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Según punto 32 del
Cuadro Resumen del PCAP.
Consideraciones de tipo social - Según punto 32 del Cuadro Resumen del PCAP.
Consideraciones de tipo medioambiental - Según punto 32 del Cuadro Resumen del PCAP.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva



Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

25 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Empresa de servicios energéticos o Empresa comercializadora de energía eléctrica

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según Punto 9 PCAP y 13, 14, 17 Cuadro Resumen.

Motivos de exclusión

Fraude - Incapacidad para acreditar la ausencia de conflicto de intereses mediante la presentación de las declaraciones al
respecto.
 Resto de motivos de exclusión previstos en la legislación contractual y pliegos

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Los licitadores deberán cumplir los requisitos de solvencia Técnica o Profesional establecidos en el
Punto 16 del Cuadro Resumen. En la fase de licitación se aportará el DEUC relleno en los términos del punto 17 del Cuadro
Resumen. El adjudicatario propuesto presentará la documentación acreditativa de la solvencia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Los licitadores deberán cumplir los requisitos de solvencia establecidos en el Punto 15 del
Cuadro Resumen. En la fase de licitación se aportará el DEUC relleno en los términos del punto 17 del Cuadro Resumen. El
adjudicatario propuesto presentará la documentación acreditativa de la solvencia.
Cifra anual de negocio - Los licitadores deberán cumplir los requisitos de solvencia establecidos en el Punto 15 del Cuadro
Resumen. En la fase de licitación se aportará el DEUC relleno en los términos del punto 17 del Cuadro Resumen. El
adjudicatario propuesto presentará la documentación acreditativa de la solvencia.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura APERTURA SOBRE A

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura APERTURA SOBRE B
Descripción Memoria Técnica.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura APERTURA SOBRE C
Descripción Oferta Económica y Oferta de Mejoras.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora 1: control de calidad externo



Dirección Postal

Conde de Ofalia 2
(41960) Gines España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Mejora 2: Difusión local
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Mejora 3: Oferta de Comunidades Energéticas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Oferta de Precio Kw/h de autoconsumo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 17Ponderación 
Precio de la gestión del sistema

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Precio de suministro de energía red y de compra de excedente
: PrecioSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
Precio del mantenimiento

: PrecioSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Precio por la construcción de las 9 instalaciones fotovoltaicas propiedad del Ayuntamiento
: PrecioSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la Memoria Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Gines
Sitio Web http://www.ayuntamientodegines.es

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación NextGenerationEU

Subcontratación permitida

Según punto 25 del Cuadro Resumen del PCAP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

http://www.ayuntamientodegines.es


Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013289332 |  2024-000525953 | Tue, 14 May 2024 10:16:32:574 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
53050184994413084691999715053144398341 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


